[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Sustentabilidade - SEDIS

Departamento de Meio Ambiente - DMA

REQUERIMENTO
FORMULÁRIO E TERMO DE REFERÊNCIA PARA MANEJO DE VEGETAÇÃO EM ÁREA PRIVADA
Exmo Sr.
D. D. Prefeito Municipal de Estrela – RS

Requerente:
RG/CPF:

Telefone:

E-mail

Endereço:
Bairro:

Município:

O requerente acima qualificado vem mui respeitosamente dizer e requerer o que segue:

	Objeto, finalidade, esclarecimentos necessários, documentos e provas anexas

Nestes termos pede e espera deferimento.
Estrela, ........ de .................................................. de...............

Nome:......................................................................................

Ass.: ........................................................................................
FORMULÁRIO E TERMO DE REFERÊNCIA PARA MANEJO DE VEGETAÇÃO EM ÁREA PRIVADA
	1.IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL DO MANEJO

	Endereço:

	Bairro:

	Município:

	Matrícula do imóvel:

	Telefone para contato:

	Ponto de referência/coordenadas geográficas:

	2. MANEJO SOLICITADO

	(   ) Alvará Florestal para supressão de até 05 exemplares arbóreos nativos (preencher item 5)
(   ) Alvará Florestal para supressão de mais de 05 exemplares arbóreos nativos (preencher item 6)
(   ) Alvará Florestal para Transplante de exemplar nativo imune ao corte ou ameaçado de extinção (preencher item 6)
(   ) Alvará Florestal para supressão de vegetação em estágio sucessional de regeneração (preencher item 6)

(   ) Outro. Especificar: ________________________________________________________________________________

	3. JUSTIFICATIVA

	(   ) Risco de queda

(   ) Danos às edificações
(   ) Estado fitossanitário comprometido (apodrecimento, debilitada, morta, etc)
(   ) Abertura/manutenção de acesso/rua/estrada

(   ) Parcelamento de solo
(   ) Construção de edificação¹
(   ) Outro. Especificar: _________________________________________________________________________________

¹Necessário apresentar projeto construtivo aprovado pela Secretaria do Planejamento.

	4. RECURSOS HÍDRICOS

	Curso d’água natural: (   ) ocorre (   ) não ocorre, estando o mais próximo a _______ metros

	Nascente/Olho d’água: (   ) ocorre (   ) não ocorre, estando o mais próximo a ________ metros

	Banhado: (   ) ocorre (   ) não ocorre

	Reservatórios artificiais (açudes, lagos, lagoas, etc): (   ) ocorre (   ) não ocorre

	Área inundável: (   ) sim (   ) não

	5. VEGETAÇÃO A SER MANEJADA – ATÉ 05 EXEMPLARES – SEM PROJETO TÉCNICO

	Quantidade de exemplares: _______
Identificação dos exemplares:
1.

2.

3.

4.

5.

	Observação: Sempre que possível as árvores deverão estar identificadas através de fita zebrada ou pintura no tronco

contendo a numeração conforme a tabela acima.

	6. VEGETAÇÃO A SER MANEJADA – COM PROJETO TÉCNICO

	(   ) Supressão de exemplar ameaçado de extinção

(   ) Supressão de mais de 05 exemplares nativos isolados
(   ) Transplante de espécime ameaçado de extinção ou imune ao corte

(   ) Supressão de vegetação em estágio inicial de regeneração com _______ m²

(   ) Supressão de vegetação em estágio médio de regeneração com _______ m²

(   ) Supressão de vegetação em estágio avançado de regeneração com _______ m²
(   ) Supressão de vegetação exótica com sub-bosque nativo, fora de Área de Preservação Permanente, com _______ m²

(   ) Supressão de vegetação exótica com ou sem sub-bosque nativo, em Área de Preservação Permanente, com _______ m²
Observação: para esses manejos é obrigatório cadastrar o projeto no sistema SINAFLOR/IBAMA.

	7. DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

	Nome:                                                                                                                  Profissão:

	Nº do registro:                                                                                                      ART:

	Endereço:

	Município:

	Telefone:

	E-mail:

	8. DESTINO DO MATERIAL LENHOSO A SER GERADO

	Quantidades: _______m³ e _______ mst.

	Será utilizada pelo requerente (   )

	Será utilizada por terceiros (   ). Preencher os seguintes dados:
Nome: _______________________________________________________________________________________________
Endereço: ____________________________________________________________________________________________
Município: ____________________________________________________________________________________________
Telefone: __________________________________________ CTF/IBAMA: ________________________________________

	9. DOCUMENTOS A ANEXAR

	1. Requerimento devidamente preenchido;
2. Cópia do CPF/RG do requerente (caso seja pessoa física);
3. Cópia do CNPJ e do CPF do responsável legal (caso seja pessoa jurídica);

4. Relatório fotográfico dos exemplares a serem manejados;

5. Croqui indicando a localização dos exemplares a serem manejados;

6. Cópia da matrícula atualizada do imóvel em até 90 dias. Caso o imóvel seja de terceiros, o requerente deverá apresentar termo de declaração do proprietário legal quanto ao manejo pretendido ou cópia do Contrato de Compra e Venda;
7. Cópia do projeto construtivo aprovado (caso se aplique);

8. CAR (caso seja propriedade rural), devendo anexar também croqui identificando as APPs e a Reserva Legal;

9. Projeto técnico de supressão ou transplante - reposição florestal ou compensação ambiental elaborado por profissional devidamente habilitado, mediante Anotação de Responsabilidade Técnica (caso preenchido o item 6) e CTF/AIDA.

OBSERVAÇÕES

O órgão ambiental poderá DISPENSAR o empreendedor de apresentar alguns itens do Termo de Referência e/ou SOLICITAR ao empreendedor a COMPLEMENTAÇÃO de dados, informações e/ou estudos diferentes dos descritos no Termo de Referência durante o procedimento de análise, quando haver necessidade.

Para cada árvore nativa com DAP superior a 15 cm deverá ser efetuada Reposição Florestal Obrigatória através do plantio de 15 mudas nativas.

Para cada árvore nativa com DAP inferior a 15 cm deverá ser efetuada Reposição Florestal Obrigatória através do plantio de 10 mudas nativas para cada mst de lenha gerado.

A supressão de exemplar ameaçado de extinção deverá ser compensada através da Reposição Florestal que contemple obrigatoriamente exemplares ameaçados de extinção.

A supressão de Araucária (Araucaria angustifolia) deverá ser compensada obrigatoriamente através da Reposição Florestal com a mesma espécie.
VERSÃO/ janeiro 2024
1/4

[image: image2.png]